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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá různými konstrukčními provedeními rotorů s

permanentními magnety na synchronním stroji, vlastnostmi jednotlivých konstrukčních

provedení a porovnání použitelných materiálů permanentních magnetů. V práci bylo

vytvořeno šest modelů rotoru, každý pro jiné upořádání magnetů a provedena simulace

vzniku tepla v této části stroje pomocí programu ANSYS. V závěru je provedeno

vyhodnocení jednotlivých řešení.

Klíčová slova

Permanentní magnety, synchronní stroj, různá konstrukční provedení rotoru, teplo

vzniklé v rotoru, ANSYS, povrchové uložení PM, vnitřně uložené PM, porovnání PM
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Abstract

The present bachelor thesis deals with various constructional designs of permanent

magnet rotors on a synchronous machine, properties of individual constructional designs

and comparison of usable materials of permanent magnets. Six rotor models, each for a

different magnet arrangement, were created and a simulation of heat generation in this part

of the machine was performed using ANSYS. In conclusion, the evaluation of individual

solutions is done.
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Permanent magnets, synchronous machine, various rotor designs, rotor heat, ANSYS,

surface PM, internally PM, comparison of PM
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá různými konstrukčními provedeními permanentních

magnetů na rotorech elektrických strojů a vlivu těchto provedení na teplo vzniklé v rotoru.

Nejprve je nutno říci, že už samotná volba materiálu, z kterého budou vyrobeny použité

permanentní magnety, je také velice důležitá, jelikož každý materiál má své specifické

vlastnosti a tím i velký vliv při návrhu stroje. Vlastnosti současně používaných a

nabízených materiálů pro permanentní magnety jsou popsány v druhé kapitole této práce a

jejich vzájemné porovnání v kapitole třetí. Z ní vychází, že vhodným materiálem jsou

materiály na bázi vzácných zemin, ovšem za cenu vyšších pořizovacích nákladů.

Ve čtvrté kapitole jsou shrnuty jednotlivé řešení uložení permanentních magnetů na

rotorech strojů, synchronních i stejnosměrných. Tento konstrukční prvek výrazně ovlivňuje

chování celého stroje, jelikož různá uložení vytvářejí různě silné magnetické pole, které

následně interaguje s magnetickým polem statoru.

V páté kapitole jsou navrženy tyto uspořádání magnetů pro synchronní stroj o výkonu

60 kW, spočteny jejich rozměry a následně v další kapitole spočteny ztráty v jednotlivých

částí rotoru. A v programu ANSYS nasimulováno rozložení a velikost tepla v rotoru, pro

určená uložení magnetů. Přičemž permanentní magnety jsou zvoleny neodymové. A pro

všechna řešení je uvažován stejný stator.

Vliv tepla na účinnost a bezpečnost stroje je velký a výpočet celkového oteplení stroje

velmi komplikovaná záležitost. Pak je zde také skutečnost, že například neodymové

permanentní magnety jsou velice náchylné na teplotu, v některých případech ztrácí své

magnetické vlastnosti už při 80 °C. I když teplo vzniklé v rotoru s permanentními magnety

není tak velké, jako tepelné ztráty vzniklé ve statoru a zvláště jeho vinutí, je to důležitá

hodnota, kterou při celkovém návrhu stroje nelze opomenout. Ze simulací uvidíme, které

řešení je nejlepší.
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1. Magnetismus

Přítomnost magnetického pole se projevuje magnetickými jevy a účinky. Ty jsou

dobře pozorovatelné hlavně silovými účinky na své okolí a to zejména na feromagnetické

materiály. Teorie, objasňující fyzikální podstatu magnetického pole, byla vytvořena na

základě poznatků o jevech, souvisejících s průtokem elektrického proudu ve vodiči a teorie

o struktuře hmoty.

O magnetických vlastnostech rozhoduje to jak jsou v určité látce uspořádány

magnetické momenty. Výsledný magnetický moment atomu je roven:

m =  morb +  mspin

Pokud jsou tyto elementární magnetické momenty (spinový a orbitální) elektronů v

atomech orientovány nahodile, pak dochází k jejich vykompenzování a určitá látka není

zdrojem magnetického pole. Čím více je těchto jednotlivých magnetických momentů

elektronů orientováno souhlasně, tím více je daná látka magnetická. Zmagnetováním

nemagnetických látek vnějším magnetickým polem lze vysvětlit ovlivněním pohybu

elektronů a tím pádem i orientace jejich elementárních magnetických momentů silovým

působením vnějšího magnetického pole. Když přestane působit vnější magnetické pole, tak

se v ideálním případě obnoví původní stav pohybu elektronů v atomech a tím i původní

nahodilá orientace magnetických momentů. Látka bude opět nemagnetická.

V některých případech chceme aby se výchozí stav pohybu elektronů po odstranění

látky z vnějšího magnetického pole neobnovil vůbec, nebo jen částečně a materiál zůstal

zmagnetován. Magnetické pole zmagnetované látky se může zmenšit nebo úplně vymizet

také v důsledku jejího ohřevu, roztavení, nebo působením určitého ionizujícího záření. [2]

Obr. 1.1: Proces pohybu domén ve feromagnetických materiálech a) bez přiloženého

mag. pole; b,c,d) po přiložení pole intenzity H, která se zvyšuje
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1.1. Veličiny popisující magnetické pole

Magnetický tok (Φ) - Je to vektorová veličina vyjadřující počet siločar magnetického

pole procházejícího danou plochou, která je kolmá na směr siločar.

Vztah pro výpočet: Φ = B·S [Wb; T, m
2
]

Intenzita magnetického pole (H) - Je vektorová fyzikální veličina, vyjadřující

mohutnost magnetického pole, v závislosti např. na velikostí elektrického proudu

protékajícího vodičem cívky a nezávisle na parametrech prostředí, ve kterém je magnetické

pole vytvářeno.

Vztahy pro výpočet: H = Fm/l [Am
-1

; A, m]

H = B / μ [Am
-1

; T, Hm
-1

]

Magnetická indukce (B) - Je vektorová fyzikální veličina, která vyjadřuje počet

siločar megnetického pole procházejících jednotkovou plochou (m2), kolmou na směr

siločar, tzn. na hustotu siločar daného magnetického pole.

Vztah pro výpočet: B = μ·H [T; Hm
-1

, Am
-1

]

Permeabilita prostředí (μ) - Jinak také prostupnost prostředí. Je to skalární fyzikální

veličina, která vyjadřuje magnetickou polarizovatelnost prostředí, ve kterém je magnetické

pole vytvářeno.

Vztahy pro výpočet: μ = B / H ; μ = μr · μ0 [H.m
-1

; T/Am
-1

]

• Permeabilita vakua (μ0) - Je magnetická indukční konstanta vakua.

μ0 = 4 . π . 10
-7

= 1,256637 . 10
-6

T/Am
-1

• Relativní (poměrná) permeabilita (μr ) - Tato veličina vyjadřuje, kolikrát je určité

prostředí magneticky polarizovatelnější, než vakuum. Tato veličina je bezrozměrná.

Vztah pro výpočet: μr = μ / μ0 [2]
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1.2. Vliv materiálů na magnetické pole

Diamagnetické (μr < 1)

Skládají se z diamagnetických atomů. Tyto materiály magnetické pole mírně zeslabují. A

zároveň jsou z magnetického pole slabě vypuzovány. Mezi tyto materiály patří například

uhlík, voda, zlato, měď atd.

Paramagnetické (μr > 1)

Skládají se z paramagnetických atomů. Tyto materiály magnetické pole mírně zesilují. A

zároveň jsou slabě vtahovány do magnetického pole. V případě že se nacházejí v blízkosti

magnetu, tak přitahují menší kovové předměty. Tyto materiály není možné trvale

zmagnetovat. Patří mezi ně například hliník, vápník, kyslík, platina atd. [3]

Feromagnetické (μr >> 1)

Řádově je μr 100 ÷ 10000. Jsou také složeny z paramagnetických atomů, ale jejich

uspořádání je takové, že velmi značně zesilují magnetické pole. Tyto materiály jsou

nemagnetické. Jdou však lehce zmagnetovat, vlivem vnějšího magnetického pole.

Překročíme li při ohřevu látky tzv. Courieovu teplotu, změní se feromagnetická látka v

paramgnetickou a pokud byla zmagnetována, dojde k odmagnetování. Jsou to např. kobalt

(Co), železo (Fe), nikl (Ni) a jejich slitiny. [2]

Obr. 1.2: uspořádání magnetických momentů v různých materiálech [2]

1.3. Zobrazení vlastností magnetických materiálů

Nejčastěji používáme dvě základní a nejčastěji používané metody, pro zobrazování a

hodnocení magnetických parametrů materiálů. A to jsou magnetizační křivky a hysteresní


[…]


Uložení PM Povrchové Vnitřní V Radiální Tangenciální

VPM [m3] 5,270 . 10-5 3,158 . 10-5 2,961 . 10-5 3,243 . 10-5

mPM [kg] 4,743 2,842 2,665 2,919

Ve všech případech jsem uvažovali stejný vnější průměr rotoru, stejný průměr hřídele

a stejné materiály magnetů, plechů i hřídele. Poté jsme uvažovali následující okrajové

podmínky:

Teplota okolního vzduchu 40 °C.

Součinitel přestupu tepla do okolí α = 67,21 W . m
-2

. K
-1

Tepelná konduktivita magnetů γt = 7 W . m
-1

.°C
-1

.

Tepelná konduktivitu hřídele γt = 60 W . m
-1

.°C
-1

(neuvažujeme žádné chlazení)

Tepelná konduktivita plechů:

Směr osy X : γt = 45 W . m
-1

.°C
-1

.

Směr osy Y : γt = 45 W . m
-1

.°C
-1

.

Směr osy Z : γt = 1 W . m
-1

.°C
-1

.

Bandáž, ze skelných vláken o tepelné konduktivitě γt = 0,398 W . m
-1

.°C
-1

.

Tab. 6.5 Teploty v PM a jhu pro jednotlivá uložení

Uložení PM Povrchové Povrch. s pól. nástavci Povrch. zapuštěné Vnitřní V Radiální Tangenciální

Teplota v PM [°C] 78,8 78,6 103,2 71,18 73,9 83,6

Teplota jha [°C] 80,35 79,4 103,5 71,3 74,1 83,78

Teploty jednotlivých částí byly odečteny ze simulací v programu ANSYS pomocí funkce

"Probe". Pro každé uložení odečteno cca 10 hodnot pro magnety i pro jho a poté
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zprůměrovány. Tyto hodnoty jsou v tab. 6.5. Z ní je vidět, že rozdíl mezi teplotou jha a

magnetů je velmi malý.

Graf 6.1 Teploty v jednotlivých částech rotoru
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Závěr

Cílem práce bylo zhodnotit a porovnat různé materiály permanentních magnetů, to

bylo provedeno v kapitole 2. a 3. Dále porovnání různých uspořádání PM na rotorech

strojů s pohledu tepla vzniklého v rotoru, pro tento účel bylo navrhnuto a spočítáno šest

variant rotorů s PM, které byly všechny uvažovány pro synchronní motor o výkonu 60 kW

se stejným statorem. Poté byly vytvořeny 3D simulace v programu ANSYS, za účelem

zhodnocení jednotlivých řešení.

Všechny tři povrchové uložení PM, mají stejné ztráty v magnetech. Z tabulky 6.3

můžeme vidět, že z těchto uložení se největší teplo se vyvine v rotoru s zapuštěnými PM a

naopak nejmenší teplo u uložení PM s pólovými nástavci. To může být zapříčiněno tím, že

u zapuštěných je bandáž, která má výrazně horší teplotní vodivost, než kovy a také tím, že

u verze s pólovými nástavci dochází ke konvekci tepla do okolí na větší ploše. A také jsou

zde na magnetech pólové nástavce z rotorových plechů, ve kterých jsou menší ztráty než v

magnetech, takže teplo z magnetů je na obou stranách odváděno nejdřív do plechů. Jak je

možné vidět z obrázku 6.1, u třetího povrchového uložení, které má bandáž, je teplota jen o

cca 1 °C vyšší než verze s pól. nástavci.

Z vnitřních uložení vychází nejlépe "V" uložení. Všechny tři mají přibližně stejné

ztráty v rotorovém jhu, ale ztráty v PM již ne. Největší ztráty v PM má tangenciální

uložení, toto uložení je také z pohledu tepla nejhorší (nejvíce zahřáté) a to o cca. 12 °C

více, než uložení "V". Jak bylo řečeno v [5], u tangenciálního uspořádání, dochází k

přesycování rotorového jha a tím k deformaci průběhu magnetické indukce ve vzduchové

mezeře, magnetické siločáry procházejí přes magnet dvakrát, kdežto u "V" jen jednou.

Ve finále je z pohledu tepla v rotoru nejlepší uložení "V", s maximální teplotou 71,3

°C za ním radiální uložení s maximální teplotou 74,1 °C, naopak nejhůř je na tom uložení

povrchové se zapuštěnými PM s 103,51 °C. Jak víme z předchozích kapitol, vnitřní uložení

PM je výhodné z hlediska šetření na množství magnetického materiálu a také toho, že

magnety jsou kryty před vnějšími vlivy. Takže tyto výsledky simulací se přiklání k použití

jednoho z těchto dvou vnitřních uložení.

Všechny konstrukční provedení dodržely to, že nepřekročily pracovní teplotu

permanentních magnetů a to 180 °C. Avšak nesmíme zapomínat na to, že jsem použili

určité zjednodušující podmínky a zanedbali jsme například vlivy jako ztráty vytvořené

vlivem řízení, či teplotu kterou vyvolá průchod proudu statorovým vinutím, chlazení
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hřídele atd. Což by také ovlivnilo výslednou teplotu rotoru.

Každopádně z mnou provedených simulací, vychází výrazně větší teplota jen u

povrchového uložení se zapuštěnými magnety, to znamená, že ostatní konstrukční

provedení by se z tohoto hlediska teploty mohli při uvažování stejného statoru prohazovat.
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Příloha č. 3 - Příčný řez rotoru s povrchovými PM
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Příloha č. 4 - Příčný řez rotoru s radiálními PM
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Příloha č. 5 - Příčný řez rotoru se zapuštěnými PM
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Příloha č. 6 - Příčný řez rotoru s "V" PM

Různá konstrukční provedení rotoru u strojů s PM Jan Jakeš 2019

56

Příloha č. 7 - Příčný řez rotoru s tangenciálními PM
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Příloha č. 8 - Příčný řez rotoru s pólovými nástavci