## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Různá konstrukční provedení rotoru u strojů s PM
Student: Jan JAKEŠ Std. číslo: E16B0015P
Vedoucí: Ing. Lukáš Veg

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>39</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>25</b>
Formální zpracování práce 15 <b>10</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>14</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce na téma Různá konstrukční provedení rotoru u strojů s PM se zabývá věcným porovnáním různých konstrukčních provedení rotorů s PM. V rámci práce je proveden elektromagnetický výpočet různých variant rotoru pro nastavení srovnávacích podmínek a vyčísleny vznikající ztráty. Jednotlivé varianty jsou pak ověřeny tepelným výpočtem. Bohužel jinak skvělé výstupy práce jsou sníženy častými gramatickými chybami a preklepy. Práce dále obsahuje nedokončené věty, špatné a nejednotné formátování tabulek a textu. V textu se vyskytují věty nedávající smysl, chybí značení některých rovnic. Práce je z odborného pohledu na vysoké úrovni a jsou v ní zahrnuty i detaily výpočtu dovoleného namáhání rotorového svazku odstředivými silami.

Práci hodnotím velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2019

.....
podpis vedoucího práce